

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್.ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ
ಸಿ.ಸಿ. 526-2017

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	ಃ ಗಣೇಶ	ಪ್ರಾ ಸಾ	ಃ 01
ತಂದೆ/ಗಂಡನ ಹೆಸರು	ಃ ಹೆಚ್ ರಾಮಯ್ಯ	ಚಾ ಸಾ	ಃ 03
ವಯಸ್ಸು	ಃ 53 ವರ್ಷ		
ವೃತ್ತಿ	ಃ ಶಿರಸ್ತೆದಾರರು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿ, ಪಾಂಡವಪುರ		
ವಾಸಸ್ಥಳ	ಃ ಪಾಂಡವಪುರ		

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: 24.12.2021 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ನೀಡಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ ಎ ಪಿ ಪಿ ರವರಿಂದ

ನಾನು 2010 ರಿಂದ 2015 ರವರೆಗೆ ಅರಕೆರೆ ಹೋಬಳಿಯಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ನಿರೀಕ್ಷಕನಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಆರೋಪಿತರು ಗೊತ್ತು.

ಚಾ ಸಾ 1 ರವರು ಗೊತ್ತು ಅವರು ಮಂಡ್ಯ ಹಿರಿಯ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನಿ. ಚಾ ಸಾ 2 ಗೊತ್ತು ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣದ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರಾಗಿದ್ದರು. ಚಾ ಸಾ 4 ರವರು ಗೊತ್ತು ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿಯ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದರು, ಚಾ ಸಾ 5 ರವರು ಗೊತ್ತು ಅರಣ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದರು. ಚಾ ಸಾ 6 ಗೊತ್ತು ಅರಣ್ಯ ರಕ್ಷಕರಾಗಿದ್ದರು. ಚಾ ಸಾ 7 ಗೊತ್ತು ಗ್ರಾಮ ಸಹಾಯಕರಾಗಿದ್ದರು. ಚಾ ಸಾ 8 ಗೊತ್ತು. ಹಿರಿಯ ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನಿಯಾಗಿದ್ದರು.

ದಿ. 12.03.2015 ರಂದು ನಾನು ನನ್ನ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಗ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಿಂದ ದೂರವಾಣಿ ಕರೆ ಬಂದಿದ್ದು ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ, ಚನ್ನನಕೆರೆ, ಟಿ ಎಂ ಹೊಸೂರು, ಕಾಳೇನಹಳ್ಳಿ, ಗಣಂಗೂರು ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಅನಧೀಕೃತವಾಗಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಪರವಾಣಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಂತರ

ನಾನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದು ಚಾ ಸಾ 1, 2, 4, 5, 7 ಹಾಗೂ ಪೊಲೀಸ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳೊಂದಿಗೆ 2 ತಂಡಗಳನ್ನು ರಚನೆ ಮಾಡಿ 2 ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಟಿ. ಎಂ ಹೊಸೂರು ಮಾರ್ಗವಾಗಿ ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 83 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 160 ಎಕರೆ ಇದ್ದು ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೋಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 83 ರಲ್ಲಿ 1ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದು ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪರವಾಣೆಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿತ್ತು. ನಾವು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ನಮ್ಮನ್ನು ನೋಡಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಸ್ಥಳದಿಂದ ಓಡಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಕುರುಹು ಇತ್ತು. ನಂತರ ನಾವುಗಳು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ನಡೆಸಿದೆವು. ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 83/ಬಿ-16 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 1 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದು ಸದರಿ ಜಮೀನು 2ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಹಳ್ಳ ಹಾಗೂ ಕುರುಹುಗಳು ಇದ್ದವು. ಚಾ ಸಾ 1,2,4,5 ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಮಕ್ಷಮ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 83-ಪಿ4 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 2 ಎಕರೆ 39 ಗುಂಟೆ ಇದ್ದು ಸದರಿ ಜಮೀನು 3 ಹಾಗೂ 4ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನಾಗಿದ್ದು ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಹಳ್ಳ ಹಾಗೂ ಕುರುಹುಗಳು ಇದ್ದವು. ನಂತರ ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 83-ಪಿ ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 20 ಗುಂಟೆ ಇದ್ದು ಸದರಿ ಜಮೀನು 5ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನಾಗಿದ್ದು ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಹಳ್ಳ ಹಾಗೂ ಕುರುಹುಗಳು ಇದ್ದವು. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿರುತ್ತೇವೆ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿ. 12.03.2015 ರ 4 ಸ್ಥಳ ಮಹಜರನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸ್ಥಳ ಮಹಜರನ್ನು ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 4 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ನಿಪಿ 1 ಎ, ನಿಪಿ 2 ಎ, ನಿಪಿ 3 ಎ, ನಿಪಿ 4 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿ. 18.03.2015 ರ 1ನೇ ಅರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿದ ಸ್ಥಳ ಮಹಜರನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸ್ಥಳ ಮಹಜರನ್ನು ನಿಪಿ 5 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ನಿಪಿ 5 ಎ ಎಂದು, ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 2ನೇ ಅರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿದ ಸ್ಥಳ ಮಹಜರನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸ್ಥಳ ಮಹಜರನ್ನು ನಿಪಿ 6 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ನಿಪಿ 6 ಎ ಎಂದು, ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 3ನೇ ಅರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿದ ಸ್ಥಳ ಮಹಜರನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸ್ಥಳ ಮಹಜರನ್ನು ನಿಪಿ 7 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ನಿಪಿ 7 ಎ ಎಂದು, ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 5ನೇ ಅರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿದ ಸ್ಥಳ ಮಹಜರನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸ್ಥಳ ಮಹಜರನ್ನು ನಿಪಿ 8 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ನಿಪಿ 8 ಎ ಎಂದು, ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾ.ದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಆರೋಪಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಾನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಆರೋಪಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಚಾ ಸಾ 1 ರವರು ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಡಿ ಸಿ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಮಗೆ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಿಂದ ರಮೇಶ್ ಎಂಬುವವರು ಪೋನ್ ಮುಖಾಂತರ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಾಗ ನಾನು ಅರಕೇರೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆನು. ರಮೇಶ್ ರವರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಇದೇ ಮೊದಲ ಭಾರಿಗೆ ನಾನು ನ್ಯಾ.ದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಬೇರೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಮಾಹಿತಿ ಬಂದ ತಕ್ಷಣ ನಾನು ಅರಕೇರೆಯಿಂದ ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣಕ್ಕೆ ಬರುವಾಗ ನಾನು ನನ್ನ ಕೆಲಸದ ಉಸ್ತುವಾರಿಯನ್ನು ಯಾರಿಗೂ ಸಹಾ ನೀಡಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ನಾನು ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣಕ್ಕೆ ಬರುವಾಗ ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯ ದಿನಚರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಾನೊಬ್ಬನೇ ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾಳಿಗೆ ಹೋಗಲು ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಬಂದಿದ್ದು ಅವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಎಲ್ಲಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಚಾ ಸಾ 1,2,4 ರವರು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ಜೀಪಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ ಉಳಿದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಗಣಿ ಇಲಾಖಾ ಜೀಪಿನಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ಜೀಪುಗಳಿಗೆ ನಮ್ಮನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಚಾಲಕರು ಇದ್ದರು. ಜೀಪುಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಚಾಲಕರ ಹೆಸರನ್ನು ನಮ್ಮ ವರದಿಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಮಹಜರ್ ನಲ್ಲಾಗಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ಜೀಪುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 4 ರಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ ಬಂದಿಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 4 ನ್ನು ಬರೆದವರ ಷರಾ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 4 ನ್ನು ನಾನು ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಷರಾ ಬರೆಯಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಕಲ್ಲುಗಳು ಇದ್ದ

ಕುರುಹುಗಳು ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಸದರಿ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳವಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಕಲ್ಲು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿಲ್ಲ. ದಾಳಿಗೆ ಹೋದ ನಮ್ಮ ಎಲ್ಲರ ಬಳಿ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಫೋನ್ ಗಳಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಾವು ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿರುತ್ತೇವೆ ಅದು ಈಗ ಎಲ್ಲಾ ನಾಶವಾಗಿದೆ. ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನಾವು ನ್ಯಾ.ಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನ್ಯಾ.ಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾನು ಕಂದಾಯ ನಿರೀಕ್ಷಕನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ನಮ್ಮ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್, ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಹಾಗೂ ಹೆಸರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾಳಿಗೆ ಹೋಗುವಾಗ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಹಾಗೂ ಪೊಲೀಸರು ಸಮವಸ್ತ್ರವನ್ನು ಧರಿಸಿದ್ದರು. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾ.ದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಆರೋಪಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ನನಗೆ ಶಿವಮೂರ್ತಿ ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರು ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತು, ಉಳಿದ ಆರೋಪಿಗಳ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಇಂದು ನ್ಯಾ.ದಲ್ಲಿ 1,2,4,5 ಆರೋಪಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಹಾಜರಿದ್ದು ನನಗೆ ಮೃತ 3 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಆರೋಪಿ ಊರಿನ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದು ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ಮುಖಂಡರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವ ಗ್ರಾಮದ ರಾಜಕೀಯ ಮುಖಂಡರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ದಾಳಿಗೆ ಹೋಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಹಾಗೂ ಸ್ಥಳದ ಸುತ್ತ - ಮುತ್ತ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಿನ ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಹಲವಾರು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನಾವು

ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಿ. 12.03.2015 ರಂದು ಸ್ಥಳ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 5 ರಿಂದ 8 ನ್ನು ದಿ. 18.03.2015 ರಂದು ಜರುಗಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಪಿ 5 ರಿಂದ 8 ನ್ನು ಪೋಲಿಸರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 5 ರಿಂದ 8 ನ್ನು ಬರಹಗಾರರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ್ಥಳ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನಾವು ತೆಗೆದಿರುತ್ತೇವೆ ಅದನ್ನು ನ್ಯಾ.ಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸ್ಥಳ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ್ಥಳ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಇದ್ದರು ಆದರೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಯಾರು ಸಹಾ ಒಪ್ಪಲಿಲ್ಲ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ದಿ. 17.03.2015 ರಂದು ಪೋಲಿಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಬೆ. 11-12 ಗಂಟೆ ವರೆಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಲು ಹೋಗುವಾಗ ನಾನು ಕಛೇರಿ ದಿನಚರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಲು ನಾನು, ಚಾ ಸಾ 1,4 ರವರು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾವು ದಾಳಿಗೆ ನಮ್ಮ ಇಲಾಖಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರನ್ನು ಸಹಾ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ದಾಳಿ ಮಾಡಲು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಲಿಲ್ಲ, ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 8 ನ್ನು ಯಾವ ಸಮಯದಂದು ಬರೆದು ಯಾವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತಾಯ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ದಾಳಿಯ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿದದಿದ್ದರು ಆರೋಪಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4 ನೇ ಆರೋಪಿ ಗ್ರಾಮದ

ಮುಖಂಡನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಆತನ ಹೆಸರನ್ನು ಮಾತ್ರ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ, ಉಳಿದವರು ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳಿಗೋಸ್ಕರ ಆರೋಪಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕಂದಾಯ ನಿರೀಕ್ಷಕನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜ್ಞಾನ ಇರುವುದರಿಂದ ಆರೋಪಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 4 ರಲ್ಲಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಬರೆದ ಸಮಯವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೂ ಆರೋಪಿಗಳಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ವಿನಾಕಾರಣ ಆರೋಪಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳೆಲ್ಲರೂ ವ್ಯವಸಾಯಗಾರರಾಗಿದ್ದು ಯಾವುದೇ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಸಾ. ಓ. ಹೇ. ಸ. ಒ.

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್.ಸಿ
ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ.