

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್.ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ
ಸಿ.ಸಿ. 526-2017

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	ಃ ಎಂ.ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ	ಪ್ರಾ ಸಾ	ಃ 01
ತಂದೆ/ಗಂಡನ ಹೆಸರು	ಃ ಮಲ್ಲಯ್ಯ	ಚಾ ಸಾ	ಃ 02
ವಯಸ್ಸು	ಃ 60 ವರ್ಷ		
ವೃತ್ತಿ	ಃ ನಿವೃತ್ತ ವಿಶೇಷ ಭೂ- ಸ್ವಾಧೀನಾಧಿಕಾರಿ		
ವಾಸಸ್ಥಳ	ಃ ಹಿರೇಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮ		

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: 04.08.2023 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ನೀಡಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ ಎ ಪಿ ಪಿ ರವರಿಂದ

ನಾನು ದಿ. 07.03.2014 ರಿಂದ 21.08.2015 ರವರೆಗೆ ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ
ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಆಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಿ. 12.03.2015 ರಂದು ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕು ಅರಕೆರೆ ಹೋಬಳಿ, ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ,
ಚನ್ನನಕೆರೆ, ಇತ್ಯಾದಿ ಗ್ರಾಮಗಳ ಸರಹದ್ದಿನಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ
ನಡೆಯುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಬಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮೌಖಿಕ ದೂರಿನ ಮೇರೆಗೆ ಭೂ-ವಿಜ್ಞಾನಿ
ಇಲಾಖೆಯ ಭೂ-ವಿಜ್ಞಾನಿ ನಾಗೇಶ, ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಮರಿಸ್ವಾಮಿ, ಅರಣ್ಯ ರಕ್ಷಕ
ಶಿವಸಿದ್ದು, ರಾಜಶ್ವ ನಿರೀಕ್ಷಕರಾದ ಗಣೇಶ, ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಿಗರಾದ ಸೀಮಾ ಹಾಗೂ
ಉಪನಿರೀಕ್ಷಕರಾದ ಶಿವರುದ್ರ ಇವರೊಂದಿಗೆ ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.83 ರ ಬಳಿ
ಮ.2.30 ಗಂಟೆಗೆ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ್ದು ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ
ನಂ.83/18 ಪಿ-3 ರಲ್ಲಿ ಜವರೇಗೌಡ, 83/ಪಿ-16 ರಲ್ಲಿ ವಿಷಕಂಠ, 83/ಪಿ-4, ಶಿವಮೂರ್ತಿ
83/ಪಿ-1-ಪಿ-1 ಚೌಡಯ್ಯ ರವರ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಗುಂಡಿ (ಹೊಂಡ) ಮಾಡಿ ಅಕ್ರಮ
ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು ನಮ್ಮಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಸಾಮಾನುಗಳು ಜೊತೆ

ಓಡಿಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿ ಅಲ್ಲಿನ ಭೂ-ವಿಜ್ಞಾನಿ ಚಾ ಸಾ¹ ರವರಿಗೆ ದೂರು ದಾಖಲಿಸುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಚಾ ಸಾ 4 ರವರು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಜರುಗಿಸಿದ ಮಹಜರ್ ಗೆ ನಾನು ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ 1 ರಿಂದ 4 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 1 ಬಿ, 2 ಬಿ, 3 ಬಿ, 4 ಬಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಾಗ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿದ್ದೆನು. ನಾವು 4 ಇಲಾಖಾ ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 7 ಜನ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಸಮವಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಜೊತೆ ಜೀಪ್ ನ ಚಾಲಕರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚಾಲಕರ ಹೆಸರುಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಮಹಜರ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಹೋದಾಗ ಪ್ರಭಾರ ಯಾರಿಗೂ ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕಛೇರಿ ದಿನಚರಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ಕಛೇರಿ ದಿನಚರಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ, ನಾವು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. 4 ಇಲಾಖಾ ವಾಹನಗಳ ನೊಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮಹಜರ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳ ಚೆಕ್ಕ್ಯುಬಂದಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಹಜರ್ ಯಾರ

ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಲ್ಲರ ಬಳಿಯೂ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಫೋನ್ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ವೇಳೆ ಹಾಗೂ ಮಹಜರ್ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಛಾಯಾಗ್ರಹಣ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿದ್ದ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಅಮಾನತ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಮಹಜರ್ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಾಮಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳು ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿನ ಜಮೀನುಗಳ ಬೆಳೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ನಾವು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದಾಗ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ಪಂಚನಾಮೆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿತರ ಹೆಸರು ಖುದ್ದು ಪರಿಚಯವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದು ನಾನು ದಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದೆ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 4 ನ್ನು ದಿ. 12.03.2015 ರಂದು ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ದಿನದಂದೇ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 5 ರಿಂದ 8 ಮಹಜರ್ ಗಳನ್ನು ನಾನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ 18.03.2015 ನೇ ತಾರೀಖು ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಮಯ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾಳಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ನಾವು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 4 ನ್ನು ಬರೆದಿರುವ ಸಮಯವನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 4 ರಲ್ಲಿ ಸಮಯ

ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಉತ್ತೇಕ್ಷೆಯಿಂದ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸದೆ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುವನ್ನು ಅಮಾನತ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ ನಾನು ದಾಳಿಗೆ ಹೋಗದಿದ್ದರೂ ಹೋಗಿದ್ದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡದೆ ಇದ್ದರೂ ನನ್ನ ಅಧಿಕಾರ ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರುಗಳು ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯಗಾರರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಸಾ. ಓ. ಹೇ. ಸ. ಒ.

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್.ಸಿ
ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ.