

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ

ಸಿಸಿ: ನಂ: 526/2017

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 04

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 06

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	ಶಿವಸಿದ್ದ ಎಂ ಎನ್
ತಂದೆ/ಗಂಡನ ಹೆಸರು	ಲೇ. ಮಂಟಾಚಾರಿ
ವಯಸ್ಸು	39 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಉಪವಲಯ ಅರಣ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿ
ವಿಳಾಸ	ಕೆ.ಆರ್.ಪೇಟೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಲಯ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 07.05.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣವಚನ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಮಾನ್ಯ ಸ ಸ ಅ ರವರಿಂದ:

ನಾನು ಜುಲೈ 2014 ರಿಂದ ಆಗಸ್ಟ್ 2017 ರವರೆಗೆ ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ರಕ್ಷಕನಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಿ. 12.03.2015 ರಂದು ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ, ಚನ್ನನಕೆರೆ, ಕಾಳೇನಹಳ್ಳಿ, ಟಿ.ಎಂ.ಹೊಸೂರು, ಗಣಂಗೂರು, ಗೌಡಹಳ್ಳಿ ಸರಹದ್ದಿನ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಅನಧೀಕೃತವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪರವಾನಗಿ ಇಲ್ಲದೆ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಬಂದ ಮೌಖಿಕ ದೂರಿನ ಮೇರೆಗೆ ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆ, ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ, ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ಹಾಗೂ ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆ ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯಚರಣೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಈ ಕಾರ್ಯಚರಣೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಜೊತೆ ನಾನು ಹೋಗಿದ್ದು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರಾದ ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ್, ಕಂದಾಯ ನೀರಿಕ್ಷಕರು, ಗ್ರಾಮಲೆಕ್ಕಿಗರಾದ ಬಸವರಾಜು ಮತ್ತು ಸೀಮಾ, ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಾಗೇಶ್ , ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆ ಶಿವರುದ್ರ ರವರುಗಳ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ದಿ. 12.03.2015 ರಂದು ಮ.2.30 ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅನಧೀಕೃತವಾಗಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಸ್ಥಳಗಳಿಗೆ ದಾಳಿ ಮಾಡಲಾಗಿ ದೂರದಿಂದಲೇ ನಾವು ಬರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಿದ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಕೆಲಸಗಾರರು ತಮ್ಮ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದ ಉಪಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಓಡಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಂತರ ಸದರಿ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ನೋಡಲಾಗಿ ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಅರಕೆರೆ ಹೋಬಳಿ, ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮ ಸರ್ವೆ ನಂ.83/ಬಿ-18 ಪಿ3, 0.20 ಗುಂಟೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸಿ ಗುಂಡಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದು ಸದರಿ ಸ್ಥಳದ ಮಾಲೀಕರು ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಜವರೇಗೌಡ ಬಿನ್ ನಂಜುಂಡೇಗೌಡ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.83/ಬಿ-16 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಇದ್ದು ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸಿ ಗುಂಡಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದು ಈ ಸ್ಥಳದ ಮಾಲೀಕರು ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ವಿಷಕರಂರ ಬಿನ್ ಜವರೇಗೌಡ, ಸರ್ವೆ ನಂ.83/ಪೈ-ಪಿ4 2 ಎಕರೆ 39 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸಿ ಗುಂಡಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದು ಈ ಸ್ಥಳದ ಮಾಲೀಕರು ಚನ್ನನಕೆರೆ ಗ್ರಾಮದ ಚಿಕ್ಕಯ್ಯ ಬಿನ್ ಚಿಕ್ಕಯ್ಯ ಹಾಗೂ ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಶಿವಮೂರ್ತಿ ಬಿನ್ ಬಾಲರಾಜು ಸರ್ವೆ ನಂ.83/ಪಿ1-ಪಿ1 ರಲ್ಲಿ 0.20 ಗುಂಟೆ ರಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸಿ ಗುಂಡಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದು ಈ ಸ್ಥಳದ ಮಾಲೀಕರು ಚೌಡಯ್ಯ ಬಿನ್ ಕಾಳ ಉರುಫ್ ಚಿಕ್ಕದ, ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮ. ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿ ಸದರಿ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳಾದ ನಾಗೇಶ್ ರವರು ದಿ.17.03.2015 ರಂದು ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ತಿಳಿದು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ 2 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 2 ಸಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ 3 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 3 ಸಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ಈ ಘಟನೆ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ 4 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 4 ಸಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಪರ ವಕೀಲರು

ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 4 ರಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಸ್ಥಳದ ಚಿಕ್ಕುಬಂದಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 4 ಯಾರ ಹಸ್ತಾಕ್ಷರದಿಂದ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 4 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಅಥವಾ ಎಷ್ಟು ಅಳತೆಯ ಗಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಒಕ್ಕಣೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ

ಸರಿ. ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಸ್ಥಳದ ಕಚ್ಚಾಸಾಮಗ್ರಿ ತಯಾರಿಸಿ ಮಹಜರ್ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಹಜರ್ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಛಾಯಚಿತ್ರ ತೆಗೆದು ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಮಯದ ಅಭಾವ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಆ ದಿನ ಛಾಯಚಿತ್ರ ತೆಗೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ಯಾವುದೇ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರ ವಿರುದ್ಧ ವಾರ್ಷಿಕ ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳಿಗೋಸ್ಕರ ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಸಾ.ಓ.ಹೇ.ಸ.ಒ

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್.ಸಿ
ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ