

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ
ಸಿಸಿ: ನಂ: 526/2017

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 05
ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 05

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	ಮರಿಸ್ವಾಮಿ ಕೆ.ಎಂ
ತಂದೆ/ಗಂಡನ ಹೆಸರು	ಮರಿಸ್ವಾಮಿ
ವಯಸ್ಸು	40 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಸಹಾಯಕ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ, ಕಾವೇರಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಉಪವಿಭಾಗ, ಹನೂರು
ವಿಳಾಸ	ಹನೂರು

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 21.11.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣವಚನ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಃ ಮಾನ್ಯ ಸ ಸ ಅ ರವರಿಂದ:

ಚಾ ಸಾ 1 ರಿಂದ 4, 6 ರಿಂದ 9 ರವರು ಗೊತ್ತು.

ನಾನು ದಿ.13.01.2014 ರಿಂದ 18.11.2016 ರವರೆಗೆ ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ ವಲಯ
ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಿ.12.03.2015 ರಂದು ಚಾ ಸಾ 2 ರವರು ನನಗೆ ಕರೆಮಾಡಿ ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ, ಚೆನ್ನನಕೆರೆ,
ಗೌಡಹಳ್ಳಿ, ಗಣಂಗೂರು, ಕಾಳೇನಹಳ್ಳಿ, ಟಿ.ಎಂ.ಹೊಸೂರು ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ
ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ನಡೆಸಲು ಆಹ್ವಾನಿಸಿದ್ದು ಆ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು
ಮತ್ತು ಚಾ ಸಾ 6 ರವರು ಚಾ ಸಾ 2 ರವರ ಕಛೇರಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ್ದು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಜೊತೆ
ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಚಾ ಸಾ 1 ರಿಂದ 4, 6 ರಿಂದ 9 ರವರ ಜೊತೆ ಜಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.83/
ಬಿ-18-ಪಿ3 ಸದರಿಯಲ್ಲಿ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದು 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ
ಸುತ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಹಾರೆ ಇತ್ಯಾದಿ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಕಟ್ಟಣ ನಿರ್ಮಾಣ
ಮಾಡಲು ಬಳಸತಕ್ಕ ಅಳತೆಯ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ತೆಗೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ನಾವು ಹೋದ
ವಾಹನಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಸ್ಥಳದಿಂದ ಓಡಿಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಚಾ ಸಾ 2 ರವರ ಇಲಾಖಾ
ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಉಳಿದವರು ಚಾ ಸಾ 1 ರವರ ಇಲಾಖಾ ವಾಹನದಲ್ಲಿ

ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಚಾ ಸಾ 3 ರವರು (ಕಂದಾಯ ನೀರಿಕ್ಷಕರು) ಸ್ಥಳ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಂತರ ಮತ್ತೊಂದು ಸರ್ವೆ ನಂ.83/ಬಿ-16 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಇದ್ದು ಅದು 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ವಿಷಕಂಠೇಗೌಡ ಬಿನ್ ಜವರೇಗೌಡರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಚಾ ಸಾ 3 ರವರು ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಕಟ್ಟಡ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಬಳಸಲಾಗುವ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯಲಾಗಿತ್ತು.

ನಂತರ ಮತ್ತೊಂದು ಸರ್ವೆ ನಂ.83/ಪ್ರೈ.ಪಿ.4 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 39 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿದ್ದು ಸದರಿ ಜಮೀನು 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಆರೋಪಿತರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಕಟ್ಟಡ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಬಳಸಲಾಗುವ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯಲಾಗಿತ್ತು.

ನಂತರ ಮತ್ತೊಂದು ಸರ್ವೆ ನಂ.83/ಪಿ.1.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿದ್ದು ಸದರಿ ಜಮೀನು 5 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು, ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಕಟ್ಟಡ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಬಳಸಲಾಗುವ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯಲಾಗಿತ್ತು. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಚಾ ಸಾ 3 ರವರು ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿದ್ದ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುವ ಸಂಬಂಧ ಯಾವುದೇ ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಸಂಬಂಧ ಚಾ ಸಾ 2 ರವರ ಮೌಖಿಕ ಸೂಚನೆ ಮೇರೆಗೆ ಚಾ ಸಾ 1 ರವರು ಈ ಬಗ್ಗೆ ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿ.17.003.2015 ರಂದು ನನ್ನನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ತಾಣೆಗೆ ಕರೆಸಿದ್ದು ಈ ಘಟನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾ.ದ ಮುಂದೆ ಇರುವ 1, 2, 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ 1 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 1 ಸಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ 2 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 2 ಡಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ 3 ನ್ನು

ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 3 ಡಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ 4 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 4 ಡಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಆ ದಿನ ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಹಾಜರಾತಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಜಂಟೀ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಚಾ ಸಾ 2 ರವರು ನನ್ನನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. ನಾನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಾ ಸಾ 1 ರಿಂದ 4, 6 ರಿಂದ 9 ರವರ ಜೊತೆ ಜಂಟೀ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚೆ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮುಂದೆ ಇದೇ ಮೊದಲ ಭಾರಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿಲ್ಲ, ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 4 ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಗೆ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿ ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಗೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಾಲು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ದಿಕ್ಕುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾಳಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಳಿ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಫೋನ್ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತಮ್ಮ ಮೊಬೈಲ್ ಮೂಲಕ ಛಾಯಾಗ್ರಹಣ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಛಾಯಾಗ್ರಹಣ ಮಾಡಲು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಯಾರು ಮಹಜರ್ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಷರಾ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಚಾ ಸಾ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ದೂರು ದಾಖಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ದೂರು

ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ವೇಳೆ ಚಾ ಸಾ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ನಮಗೆ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾದ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯಲಾಗಿತ್ತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಇದೇ ಮೊದಲ ಭಾರಿಗೆ ನ್ಯಾಯದ ಮುಂದೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 5-6 ಜನ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು, ಕಾರ್ಮಿಕರು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಥಳದಿಂದ ಓಡಿಹೋದ ಬಗ್ಗೆ, ಅವರನ್ನು ಹಿಡಿಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ, ಮಹಜರ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಇದೇ ಮೊದಲ ಭಾರಿಗೆ ನ್ಯಾಯದ ಮುಂದೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಇಲಾಖಾ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಹೋದ ಬಗ್ಗೆ ಮಹಜರ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮಹಜರ್ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಎನ್ನಲಾದ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ಗಣಿ ಹೊರತೆಗೆಯಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಮಹಜರ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳ ಪೈಕಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೊರತೆಗೆಯಲಾದ ಕಲ್ಲುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಾಟ್ ಗಳಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಸುಮಾರು 50-100 ಕಲ್ಲುಗಳು ಇದ್ದುದು ಕಂಡು ಬಂದಿತ್ತು. ಮಹಜರ್ ನಲ್ಲಿ 50-100 ಕಲ್ಲುಗಳು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆತ್ಯಾಧುನಿಕ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸುತ್ತಿಗೆ, ಹುಳಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಕಾರ್ಮಿಕರು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಓಡಿಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಚಾ ಸಾ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ:

ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಸಾ.ಓ.ಹೇ.ಸ.ಒ

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್.ಸಿ
ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ